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Úvod

„Jeníčku, Mařenko, vezměte si džbánky, půjdete se mnou do lesa na jahody.“ Takto

nějak lákal tatínek děti do lesa v pohádce O perníkové chaloupce. Mnoho jiných pohádkových

bytostí chodí do studánky se džbánkem pro vodu nebo chodí cestou necestou napříč krajinou,

aby našly štěstí.

Ne, tato diplomová práce se nevěnuje rozboru pohádek. Tento úvod pouze předestírá

téma, jehož výkladem se diplomová práce zabývá, a to veřejným užíváním přírodních statků.

Opustíme-li mystično pohádek a vrátíme-li se do reality všedních dnů, tak nelze jinak,

než souhlasit s tím, že snad každý někdy zašel do lesa na houby do omáčky, na borůvky

do koláče nebo jen tak na procházku. Většina lidí ráda relaxuje procházkami v přírodě nebo

využívá krajinu k různým volnočasovým aktivitám. Nikdo se ale nezamýšlí nad tím, zda může

v lese bez povolení sbírat lesní plody nebo na louce luční kvítí. Považuje

to za samozřejmost.

Z pohledu práva se o samozřejmost ale nejedná. Jedná se o problematiku, která

je právem upravena, právo nastavuje mantinely takového chování a také i postih za porušení

pravidel takového chování. Právo hovoří o institutu tzv. veřejného užívání, v tomto konkrétním

případě přírodních statků.

Veřejné užívání jako „účelově vázané používání všeobecně přístupných materiálních

statků předem neomezeným okruhem uživatelů“1, je prastarým právním institutem. Ačkoliv

se nabízí, že se jedná o užívání věcí, které jsou ve vlastnictví veřejnoprávních korporací,

veřejným užíváním mohou být dotčeny také věci, které jsou ve vlastnictví konkrétních

soukromých osob. Právě z tohoto důvodu je právní úprava tohoto institutu významná, neboť

upravuje vztahy mezi uživateli a vlastníkem věci užívané v mezích veřejného užívání.

Předmětem veřejného užívání může být jakákoliv věc nebo statek, který svou povahou

umožňuje své užívání neomezeným okruhem uživatelů. Předmětem tedy mohou být jak věci

vytvořené lidskou činností, jako jsou pozemní komunikace, tak přírodní statky, jako je les, voda,

vzduch, krajina, nerosty, některé druhy energií. Předmětem veřejného užívání ale jsou

i veřejné ústavy jako budovy úřadů, školy, knihovny a jiné.

1 POMAHAČ, Richard. Průvodce veřejnou správou. Praha: ISV, 1999, 246 s. : tab., grafy. ISBN 80-85866-42-0,

s. 138.
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Na úvod lze tedy institut veřejného užívání přiblížit jako institut, který uživatele

opravňuje věc nebo statek užívat bezplatně a bez výslovného individuálního souhlasu vlastníka

takové věci či statku.

Diplomová práce je zaměřena na veřejné užívání přírodních statků, které jsou všeobecně

přístupné a mohou být veřejně užívány, a to konkrétně na veřejné užívání ovzduší, vody, lesa

a krajiny.

Diplomová práce je členěna do čtyř základních částí, kdy první část se věnuje obecné

charakteristice samostatně veřejného užívání, jeho formám, předmětu a subjektům veřejného

užívání, a samostatně základní charakteristice přírodních statků, které jsou předmětem této

diplomové práce. O způsobech vzniku veřejného užívání a kolizi vlastnického práva

a veřejného užívání je pojednáváno v části druhé. Část třetí, která je těžištěm diplomové práce,

je zaměřena na rozbor veřejného užívání jednotlivých přírodních statků, a to z pohledu

obecného užívání, zvláštního užívání a odpovědnosti za jejich porušení. Čtvrtá část se věnuje

ochraně veřejného užívání a nastiňuje možnosti ochrany vlastníků veřejné věci, resp. statku.

Cílem předkládané práce je poskytnout ucelené a přehledné pojednání o často neprávem

opomíjeném institutu veřejného práva, o veřejném užívání, konkrétně veřejném užívání

přírodních statků, a to za využití metody deskriptivní, analytické a komparativní. Cílem není

pojmout veřejné užívání v jeho všech aspektech, ale zaměřit se na veřejné užívání konkrétních

statků.
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1 Obecná charakteristika veřejného užívání a přírodních statků

1.1 Veřejné užívání

Veřejné užívání je institutem, který byl součástí již římského práva, jenž znalo res

publicae a res omnium communes, tedy věci veřejné a věci všem lidem společné2. Takové věci

již ve starém Římě mohl každý volně užívat a každý se musel chovat tak, aby neznemožnil

jejich užívání druhým.3 Nejedná se tedy o novodobý moderní institut současného práva,

ale o institut, který je historicky uplatňován minimálně již od druhého století našeho letopočtu,

kdy Gaius ve svém díle Učebnice, ve vstupní pasáži II. knihy zakotvil rubriku „O rozdělení

věcí“. V této rubrice Gaius hovoří o věcech veřejných a věcech všem lidem společných jako

o res extra commercium, tedy věcech, které jsou vyloučeny z právního obchodu. Gaius věcmi

veřejnými chápe věci, které jsou určeny k užívání všem lidem. Jako typický příklad věcí

veřejných lze uvést veřejné cesty, divadla, náměstí. Věcmi lidem společnými byly chápány věci,

které každý mohl volně užívat, jako vzduch, proudící voda, moře, mořský břeh4.

Gaiovy myšlenky se odráží i v současném pojetí veřejného užívání, kdy v obecné rovině

pod pojmem veřejné užívání rozumíme užívání přístupných materiálních statků, které odpovídá

jejich materiálnímu určení, a to předem neomezeným okruhem uživatelů.5

Právní věda rozlišuje veřejné užívání obecné a zvláštní. V obou případech má veřejné

užívání veřejnoprávní povahu, neboť na užívání konkrétního materiálního statku nemá vliv

projev vůle vlastníka. S explicitním vyjádřením tohoto dualismu se lze setkat i v některých

právních předpisech. Příkladem může být zákon o pozemních komunikacích, který § 19 nazývá

výslovně obecné užívání a § 25 zákon o pozemních komunikacích nazývá zvláštní užívání. Jiné

zákony vymezují veřejné užívání implicitně, a je třeba je dovodit ze smyslu a účelu jednotlivých

ustanovení.

Ačkoliv veřejné užívání představuje hraniční oblast mezi oblastí veřejného

a soukromého práva, je tradičně pojímáno jako institut práva veřejného, konkrétně práva

správního.

2 KINCL, Jaromír a Michal SKŘEJPEK. Gaius: učebnice práva ve čtyřech knihách. Plzeň: Vydavatelství

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2007.
3 KINCL, Jaromír, Valentin URFUS a Michal SKŘEJPEK. Římské právo. 3. dotisk prvního vydání. Praha: Beck,

1995, s. 85.
4 tamtéž
5 STAŠA, J. Veřejné užívání. In: HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo. Obecná část. 9. vydání. Praha: C. H.

Beck, 2016, s. 219.
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Jak již z pojmu veřejné užívání plyne, jedná se v případech veřejného užívání o právní

vztah, a to užívací právní vztah, který je založen zákonem, podzákonnými právními předpisy

nebo správním aktem. Subjektem takového vztahu je vždy veřejnost, a okruh uživatelů

je zpravidla vždy neurčitý. Jedná se o vztahy, které vznikají mezi vlastníkem věci či statku

a uživateli takové věci či statku. Pro veřejné užívání je také charakteristický předmět užívání,

kterým může být vedle věci i statek, jenž není z pohledu soukromého práva věcí. Veřejně

užívanými statky či věcmi mohou být na příklad ovzduší, les, krajina, voda, ale také pozemní

komunikace, sportoviště, správní budovy, přičemž účelem veřejného užívání je zajistit

k takovýmto statkům relativně rovný přístup.

1.1.1 Obecné užívání

Obecné užívání lze považovat za základní typ veřejného užívání. „Právní možnost

obecného užívání vzniká přímo ze zákona“6. U některých statků, například u ovzduší, lze říci,

že obecné užívání vzniká z jejich přirozené povahy. Nelze ovšem ani vyloučit vznik obecného

užívání faktickým věnováním statku vlastníkem. Typicky je ale obecné užívání založeno právě

zákonem.

Ačkoliv se nabízí učinit závěr o tom, že obecné užívání je jakési „volné“ užívání

veřejných statků, není tomu tak. I obecné užívání má své mantinely a pravidla. Obecným

užíváním je užívání veřejných statků takovým způsobem, který odpovídá jejich určení, přičemž

každý kdo takový statek užívá tak musí činit pouze v takovém rozsahu,


[…]


náhradě.“
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Závěr

Les, voda, ovzduší nebo krajina. Přírodní statky, které slouží k veřejným účelům. Složky

přírodního prostředí, které kolem nás byly, jsou a budou. Jedná se o statky, které mohou být

věcmi ve smyslu soukromého práva jako les, nebo statky, které pojem věci dle občanského

zákoníku nenaplňuje jako ovzduší. Přírodní statky mohou i nemusí být předmětem vlastnictví,

což se následně projevuje ve vymezení rozsahu veřejného užívání. U res nullius, jako jsou

podzemní a povrchové vody, potom funkce, které by jinak vykonával vlastník, v podstatě

přebírá stát, a to prostřednictvím jejich správy.

Veřejné užívání přírodních statků je institut veřejného práva, pro nějž je typické dělení

na obecné a zvláštní užívání. Obecné užívání je právní teorií považováno za základní typ

veřejného užívání a na užívání, které je nad rámec obecného, se pohlíží jako na užívání zvláštní.

Obecné užívání může vzniknout různými způsoby. Zpravidla je založeno zákonem.

U některých statků, například u ovzduší, vzniká z jejich přirozené povahy a nelze ani vyloučit

vznik obecného užívání faktickým věnováním statku vlastníkem. Porovnáním právní úpravy

obecného užívání upravené lesním zákonem, vodním zákonem, zákonem o ochraně ovzduší

a zákonem o ochraně přírody a krajiny je zřejmé, že obecné užívání každého přírodního statku

je upraveno specificky s ohledem na povahu jednotlivých přírodních statků. Obecné užívání

ovzduší zákonem o ochraně ovzduší ani jiným zákonem není implicitně upraveno, neboť takové

vymezení s ohledem na přirozenou povahu ovzduší vymezit nelze. Obsah obecného užívání

ovzduší je třeba tedy odvozovat z činností, které ovzduší znečišťují nad zákonem přípustnou

mez. U ostatních přírodních statků příslušné zákony obecné užívání definují a prostřednictvím

podmínek nebo zákazů stanovují i jeho limity. Vymezení obsahu obecného užívání

se v některých případech ale jeví jako neurčité, např. oprávnění ke sběru lesních plodů nebo

odběru povrchové vody pro vlastní potřebu. V praxi ale tato neurčitá vymezení zjevně problém

nečiní, proto ani není na místě zabývat se úvahami de lege ferenda.

Jistý diskomfort lze ale spatřovat ve vymezení obecného užívání krajiny. Omezení

vlastnického práva veřejnoprávním omezením v rámci veřejného užívání se vztahuje pouze

k pozemkům ve vlastnictví či nájmu státu, obcí nebo jiných právnických osob. Nedopadá tedy

na pozemky ve vlastnictví fyzických osob. Uvedené vyvolává pochybnosti

o respektování čl. 11 odst. 1 LZPS, podle kterého má vlastnické právo všech vlastníků stejný

zákonný obsah. Také může při pohybu krajinou činit problémy nemožnost reálně rozpoznat,

zda se konkrétní místo, kudy člověk prochází, nachází na pozemku ve vlastnictví,
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resp. nájmu, fyzické nebo jiné osoby, která je povinna volný průchod krajinou strpět. Ačkoliv

ze soudní judikatury neplyne, že by v důsledku dikce § 63 odst. 2 zákona o ochraně přírody

a krajiny docházelo k soudním sporům, nabízí se zvážit legislativní změnu, která by předestřený

nesoulad odstranila tím, že by právo volného přístupu do krajiny nebylo omezeno parametrem

vlastnického nebo užívacího práva.

Zvláštní užívání je realizováno na základě aktu aplikace práva vydaného vždy jmenovitě

konkrétnímu subjektu, kterým může být jak fyzická, tak právnická osoba. Povolení

ke zvláštnímu užívání pak vydávají správní orgány, jejichž příslušnost je vymezena

jednotlivými zákony, podle kterých je povolení vydáváno. Na vydání povolení ke zvláštnímu

užívání není právní nárok a lze jej vydat pouze za podmínek příslušného zákona.

Lze zobecnit, že povolení se vydává k činnostem, které jsou nad rámec obecného užívání,

k činnostem výslovně uvedeným nebo k činnostem (pokud to zákon připouští), které jsou

zakázány. Povolení se zpravidla vydává na určitou dobu a kromě povolované činnosti také

vymezuje podmínky, za kterých může být činnost prováděna.

Veřejné užívání tedy představuje veřejnoprávní omezení vlastnického práva. Toto

omezení může být dobrovolné, na základě věnovacího aktu, nucené nebo vyplývající z jeho

sociální funkce (užívání lesa). Se způsobem omezení vlastnického práva pak přímo souvisí

otázka náhrady za takové omezení, kdy lze říci, že za omezení vlastnického práva veřejným

užíváním náhrada vlastníkovi přírodního statků nenáleží.

Veřejným užíváním přírodních statků vznikají veřejnoprávní vztahy mezi uživateli

a vlastníky přírodních statků, v rámci kterých může docházet ke kolizi vzájemných práv.

Veřejné užívání není považováno za subjektivní právo. Právní řád tedy nedává uživateli veřejně

přístupného přírodního statku právo se přímo domáhat jeho pokojného užívání. Uvedené ale

neznamená absolutní nemožnost zajištění ochrany veřejného užívání. Ochranu poskytují

instituty veřejného práva, jako jsou zákazy, omezení, správní dozor, nebo stanovení skutkových

podstat přestupků či ochranných pásem přírodních statků.

Vlastníci přírodních statků se mohou ochrany svých práv domáhat jednak v mezích

veřejnoprávních předpisů, ale také prostřednictvím norem soukromého práva.

Diplomová práce stanovený cíl, a to poskytnout ucelené a přehledné pojednání

o veřejném užívání přírodních statků jako institutu veřejného práva, splnila.
