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Diplomantka (autorka): Katarína Nováková

Vedoucí: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Oponentka: JUDr. Jana Balounová, Ph.D.

I.

K tématu (předmětu) práce:

Klasické správně-právní téma, smysluplně zúžené a zaměřené na užívání veřejných statků

přírodního původu, tj. ovzduší, vody, lesa a krajiny.

K systematice práce:

Práce má necelých 72 stran čistého textu. Má logickou strukturu. Po Úvodu následují dvě

„přípravné“ a teoreticky pojaté kapitoly, a sice kapitola 1 „Obecná charakteristika veřejného

užívání a přírodních statků“ a kapitola 2 „Obecně ke vzniku veřejného užívání a vlastnictví

přírodních statků“. Jádrem je pozitivně-právně pojatá (ale analyticky kvalitní) kapitola 3

„Veřejné užívání vybraných přírodních statků“. Práci pak uzavírá diskusně koncipovaná

kapitola 4 „Vztah vlastník a uživatel přírodních statků“. V ní se autorka zabývá stěžejní

teoretickou otázkou veřejného užívání, a sice, zda se jedná z hlediska uživatele o veřejné

subjektivní právo, či nikoli.

K obsahu práce:

Obecně:

Práce je zdařilá. Analyticky kvalitní. Autorka podrobně a pečlivě rozebrala platnou zákonnou

úpravu a propojila ji s obecnými koncepty nauky (teorie) správního práva. Z koncepčního

hlediska však – trošku ke škodě věci – nevybočila z mezí platného práva a nepokusila se o

výraznější úvahy de lege fereneda. Např. zákonná úprava práva na přístup do krajiny v § 63

zákona o ochraně přírody a krajiny je nedostatečná a již delší dobu si říká o reformu.

Konkrétně:

V práci nejsou prakticky žádné věcné chyby. Proto mám je pár drobností a úvah:

Ke str. 4: Možnost zpoplatnění užívání „veřejných prostranství“ na základě § 4 zákona o

místních poplatcích se vztahuje na zvláštní užívání, nikoli na obecné užívání.

Ke str. 39: Myslím, že maximální doba platnosti povolení k nakládání s vodami v délce 10 let

platí pouze pro vypouštění odpadních vod, a tedy nikoli pro „ostatní případy“ nakládání.

Arg.: § 9 odst. 1 a 2 vodního zákona.
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Ke str. 57-59: Zajímavý rozbor zákonné úpravy výjimek ze zákazů ve zvláště chráněných

územích přírody z toho hlediska, zda či v jakých případech jde o zvláštní užívání krajiny či

lesa. Prosím autorku, aby při obhajobě rozvedla argumentaci v posledních dvou odstavcích

v oddílu 3.4.2. (na str. 59) své práce.

K oddílu 4.1.1. (str. 61 a násl.): Zajímavý rozbor klíčové otázky týkající se veřejného (resp.

obecného) užívání, totiž zda či do jaké míry lze možnost užívat veřejné statky považovat za

veřejné subjektivní právo, nebo jen (jakousi) právem zaručenou či jen faktickou možnost.

Autorka dospívá k závěru, že nejde o subjektivní právo s odůvodněním, že chybí složka

„vymahatelnosti“. Jak autorka ví, mám na tuto otázku opačný názor. Proto se ptám, jak se

staví k zákonné úpravě, která např. v § 19 odst. 1 lesního zákona o obecném užívání lesa

výslovně stanoví, že jde o „právo“? A prosím autorku, aby se v souvislosti s nedospělostí,

popřípadě promlčeném pohledávky v soukromém právu zamyslela nad vztahem pojmů (a

institutů) „subjektivní právo“ a „právní nárok“.

K formální stránce práce:

Autorka se vyjadřuje jasně, srozumitelně a stylisticky kultivovaně. Práce se dobře čte.

K práci s prameny:

Autorka zpracovala reprezentativní okruh literatury i judikatury. Citace jsou podle mne

správné.

Shrnuji:

Práce splňuje všechny požadavky stanovené pro diplomové práce. Prosím autorku, aby se při

obhajobě pokusila odpovědět na mé otázky a připomínky výše.

II.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a - s výhradou průběhu obhajoby – ji předběžně

navrhuji klasifikovat známkou „výborně“.

V Praze dne 24.5.2022

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy PF UK